Sed INSTANT. Prope portum *Suez* mare rubrum in fretum adeo angustum cogitur, ut illius latitudo, teste *Bellonio* (5) ibi non sit maior, quam latitudo *Sequanae* inter *Harfleur* et *Honfleur* fluentis: ergo hebrei facile ibi traicerunt; praesertim quia tunc erat *aequinoctium*, ubi aestus solet esse maximus, et aquae plurimum recedunt a littore. R. Etsi

(2) In dissert. cit.

(3) *Bernier*, Lettre à M. de Chaumont évêque d'Aeqs, et *Moriz*, Voyage du mont Sinaï, l. 1, c. 4.

(4) Apud *Drus.* in *Exod.* c. 15, v. 4.

(5) *Observ.* l. 2, 58.

hebraei ibi transitum tentasse ponantur (quod nemo potest ostendere); tamen neque spatium se extendendi, neque tempus elabendi habuissent in loco tam angusto. Assignemus enim cum *Calmeto* (1) pro freti huius latitudine, ubi minima est, 300 tantummodo passus (2): neque tamen brevem hunc tractum trans vadare hebraeos potuisse credimus exiguo eo temporis spatio, quod inter fluentes refluentesque undas intercedit. Adnumeratis quippe foeminis, parvulis etc., erant ad minimum duo milliones, ut *Calmetus* (3) observat: imo iuxta *Cornelium a Lap.* (4) facile tres millions hominum praeter currus et iumenta etc. Cogita iam tecum animo in valle illa aquis nudata, consistere duos vel tres millions hominum cum tot impedimentis; et quidem de nocte inter summum pavorem, tumultum, festinationem, quod fit semper in casibus magnis minimeque expectatis: atque, quod est caput rei, cum inter recessum et accessum maris intercederet unicus quadrans, qui pervium illis vadum praeberet. Cogita, inquam, haec omnia, et conclude, num verisimile sit, totum populum hebraeorum occasione aestu marini per angustum illud fretum aquis nudatum transiisse. Plura hac de re apud *Calmetum* (5) invenies.

ARGUM. IV. Potest cum *Spinoza* et quibusdam aliis dici, tota illa nocte, qua israëlitae mare transierunt, flavisse vehementem ventum, qui aquas a fundo removerit, et hunc exsiccatum transitibus aperuerit: hoc autem naturaliter sine miraculo potuit fieri.

(1) In dissert. citata.

(2) Certe minor latitudo statui nequit, ut ex cit. dissert. *Calmeti* perspicies.

(3) In cit. dissert.

(4) Commentar. in Exod. c. 14, v. 24.

¶. Haec *Spinozae* explicatio risu potius aut commiseratione, quam refutatione digna est. Quis enim sanae mentis homo credit, ventum vi sua *naturali* posse dividere mare, et immensam aquarium molem murorum instar ex utraque parte erectam per aliquot horas immobilem tenere? Nunquid ventus adeo vehemens israëlitas vadum ingressos haud oppressisset, suffocasset, aut certe a transitu plurimum impeditivisset, cum esset *orientalis* ventus, quemadmodum in textu hebraeo et chaldaeo appellatur, adeoque israëlitis itinerantibus contrarius? Iter enim tunc faciebant contra orientem, et contra mare rubrum, quod respectu Aegypti ad orientem situm est. Igitur *Moyse* extendente virgam super mare, mox non ventus, sed Deus vel angelus iussu Dei divisit mare; ventus vero a Deo immissus est tantum ad hoc, ut alveum aquis vacuatum exsiccaret et solidaret, auferendo quicquid in eo reliquum erat humidi et lutulenti (6).

COROLLARIUM. Neque satisfacit opinio *Io. Clerici* (7), qui transitum israëlitarum per mare rubrum explicat partim per aestum maris a *Moyse* observatum, partim per ventum prodigiosum quo Deus hunc aestum seu recessum aquarium a littore subito auxerit, aquasque in altum murorum instar sublatas continuerit, donec populus israëliticus per exsiccatum alveum transierit. Nam ventus tam vehemens potius impeditivisset (ut modo ostendimus), quam facilitasset transitum hebraeorum. Dein si prodigium seu miraculum admittitur in vento illo, melius illud adstruitur in ipsa exalta-

(5) In cit. dissert.

(6) Vide *Cornelium a Lap.* loc. cit.

(7) In dissert. de træictione maris idumaei.

tione aquarum immediate a Deo, vel angelo facta, vento duntaxat ad exsiccationem fundi maris concurrente, ut ex dictis patet.

ARGUM. V. Etiam catholici scriptores putant, hebraeos non in littus oppositum, sed descripto velut semicirculo, ad eiusdem littoris superiora evasisse: sed hoc tempore aestus marini, quando aquae ab illo littore recesserunt, potuit fieri sine miraculo. ¶. Dist. mai. Id putant aliqui scriptores catholici, sed longe plures et communis sententia id ipsum negat, et illi respective pauci nihilominus fatentur in describendo memorato semicirculo intervenisse miraculum, conc.; secus nego. Evidem *Tostatus*, *Paulus Burgensis*, *Didacus a s. Antonio*, aliquie, quibuscum hac in re etiam sentit s. *Thomas* (1), putant, hebraeos non totam maris rubri latitudinem transmeasse, ita ut ex uno littore ad alterum usque littus oppositum evaserint, sed potius parte aliqua alvei træicta, reflexo postea itinere ad evitandos invios scopulos solitudinis *Ethem*, iterum reversos fuisse ad eiusdem littoris, per quod ingressi erant, oram aliquam, ita ut hoc suo itinere in alveo quedam semicirculum descripserint, cuius unum crus erat in una, alterum crus in alia eiusdem littoris parte. Miraculum tamen in hoc hebraeorum itineris semicirculo describendo intervenisse dicti au-

(1) Commentar. in I. Cor. c. 10.

(2) Naturaliter enim fieri non potuit, ut duo vel tres millions hominum uno horae quadrante, qui inter recessum et accessum maris intercedebat, semicirculum illum in fundo maris aquis nudato descripserint. Vide responsiones nostras ad praecedens argum. III et IV.

(3) Lib. 2 Antiq. c. 7.

(4) Lib. 5 de vita *Mosis*.

(5) In lib. de vita *Mosis*.

(6) *Claudius Sicard* in sua epistola supra ad initium, n. 53, citata contendit,

ctores non negant, nec negare possunt (2); sed solum a communis sententia, quae israëlitas per totam maris latitudinem usque ad oppositum littus evasisse docet, recedunt ob apparentes quasdam difficultates evitandas, quas tamen *Caietanus*, *Pererius*, *Calmetus* comode solvunt. Quare cum his communis sententia omnino tenenda videtur. Nam ex una parte vetustissimi hebraeorum *Iosephus* (3) et *Philo* (4); item *Gregorius Nyssen*. (5) omnesque veteres ecclesiae patres semper erant in ea opinione, quod hebraei per medium fretum in oppositum littus evaserint: ex altera parte adversa *Tostati* et aliorum sententia nullo nititur satis solidi fundamento, ut supra laudati auctores ostendunt, ac praeterea falso nisi supposito videntur, putantes vocem *Ethem* significare locum particularem, cum sit nomen genericum, universe *desertam regionem* denotans (6).

At OPPONES: hebraei vix quatuor vel summum quinque horis intra alveum maris morati sunt: nam ultra mediam noctem flavit ventus urens et desiccans fundum maris, postea ingressi sunt hunc fundum hebraei: egressis autem ipsis ex mari, suffocati in aquis sunt aegyptii ante finem vigiliae matutinae, hoc est, prope ipsum diluculum; quae circumstantiae ex s. Scriptura (7) colligi possunt. Iam vero

sententiam istam (quod israëlitae per semicirculum ad idem littus reversi sint) ex mera ignorantia linguae hebraicae ortum habere. Cum enim hebraei tam ante quam post transitum maris rubri metati sint in *Ethem*, Num. 53, v. 6 et 8, pularunt multi, eos ex mari non in Arabiam, sed ad partem superiorum Aegypti reductos esse. Nesciebant ergo, vocem *Ethem* non significare locum particularem, sed universe *desertam regionem*, penitusque reclamam magnam vallem.

(7) Exod. c. 14, v. 21, 22, 23 et 24.